ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-KTHT

V/v triển khai các công tác đảm

bảo chất lượng và xây dựng kế

hoạch duy trì, nâng cao chất lượng

của tiêu chí giao thông trong Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông

thôn mới nâng cao, xã nông thôn

mới kiểu mẫu, huyện nông thôn

mới và huyện nông thôn mới nâng

cao trên địa bàn huyện

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- UBND các xã trên địa bàn huyện.

Thực hiện Văn bản số 2532/SGTVT-GT ngày 11/12/2023 của Sở Giao thông

vận tải tỉnh Bình Định về việc tập trung tổ chức triển khai các công tác đảm bảo chất

lượng và xây dựng kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng của tiêu chí giao thông đối

với các địa phương xây dựng huyện NTM/NTM nâng cao, thị xã, thành phố hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng NTM, xã NTM/NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa bàn

tỉnh; Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Báo cáo số 378/BC-

PKTHT ngày 15/12/2023; về vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Về công tác đảm bảo chất lượng của tiêu chí giao thông: Căn cứ các chỉ tiêu

của tiêu chí giao thông theo quy định tại các Phụ lục ban hành kèm theo các Quyết

định(1) và trên cơ sở hướng dẫn của Bộ GTVT tại Quyết định số 932/QĐ-BGTVT

ngày 18/7/2022; hướng dẫn của Sở GTVT tại các Văn bản số 1250/SGTVT-GT ngày

15/8/2022 và số 1406/SGTVT-GT ngày 20/7/2023; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

a) Ưu tiên tập trung các nguồn lực đầu tư xây dựng hoàn thành các hạng mục

công trình, công trình xây dựng và đẩy nhanh công tác tổ chức lập hồ sơ minh chứng

đối với kết quả thực hiện tiêu chí giao thông đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định

hiện hành; trong đó:

- Đối với tiêu chí giao thông của huyện NTM:

+ Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan lập hồ sơ minh chứng, triển khai thực hiện trồng cây xanh tuyến đường ĐH42

đảm bảo đạt chỉ tiêu theo quy định.

(1) gồm các Quyết định của UBND tỉnh số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022, số 2190/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 và

số 3057/QĐ-UBND ngày 17/8/2023.

+ Giao Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ huyện triển khai thực hiện dự án Bến xe

khách trung tâm huyện tại thị trấn Diêu Trì.

- Đối với tiêu chí giao thông của xã NTM nâng cao: Chỉ đánh giá “Đạt” khi đáp

ứng đầy đủ các yêu cầu tại Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 2224/QĐ-

UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh, trong đó tập trung các nội dung

chính sau:

+ 100% tỷ lệ km đường xã trên địa bàn phải đảm bảo đạt quy mô tối thiểu đường

cấp VI theo TCVN 4054:2005 (trong đó, quy mô mặt cắt ngang tối thiểu: Bề rộng nền

đường Bn=6,5m; bề rộng mặt đường Bm=3,5m; kết cấu mặt đường được nhựa hóa

hoặc bê tông hóa) và có các hạng mục cần thiết (biển báo, biển chỉ

dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh…) trên các tuyến đường xã; đường thôn và

liên thôn theo quy định; trong đó, chất lượng mặt đường các tuyến đường giao thông

nông thôn trên địa bàn phải đảm bảo còn tốt, êm thuận, vệ sinh và an toàn.

+ Hồ sơ bảo trì hàng năm các tuyến xã, đường thôn và đường liên thôn.

- Đối với tiêu chí giao thông của xã NTM và chỉ tiêu 6.3 của tiêu chí Kiểu

mẫu về Cảnh quang môi trường, xã NTM kiểu mẫu: Chỉ đánh giá “Đạt” khi đáp

ứng đầy đủ các yêu cầu tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 2224/QĐ-

UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh (xã NTM) và Phụ lục ban hành kèm theo

Quyết định số 2190/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh (xã NTM kiểu

mẫu).

b) Khi thực hiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao,

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM phải rà soát kỹ để đảm bảo chất lượng tiêu

chí giao thông theo đúng quy định.

c) Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan tích cực, chủ động phối hợp, kiểm tra, hướng dẫn và xác nhận các số liệu

về kết quả thực hiện các chỉ tiêu của tiêu chí giao thông theo quy định.

2. Về duy trì và nâng cao chất lượng của tiêu chí giao thông đối với các địa

phương cấp xã đã đạt chuẩn NTM/NTM nâng cao; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung theo ý kiến chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 9176/UBND-KT ngày 03/12/2023.

- Ưu tiên bố trí kinh phí để tiếp tục đầu tư nâng cấp, mở rộng các tuyến đường

giao thông nông thôn trên địa bàn, trong đó tập trung đầu tư bổ sung, hoàn thiện các

hạng mục cần thiết như: biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh…

Đồng thời, tăng cường công tác quản lý, duy tu, bảo trì hệ thống các tuyến đường giao

thông nông thôn trên địa bàn nhằm đảm bảo tăng tuổi thọ khai thác công trình.

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan cùng UBND cấp xã chủ động tổ chức rà soát, đánh giá lại mức độ đạt

chuẩn của tiêu chí giao thông đối với các địa phương đã đạt chuẩn NTM/NTM nâng

cao theo các Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh, giai đoạn

2021 - 2025.

3. Trong quá trình tổ chức triển khai đánh giá kết quả thực hiện đối với tiêu chí

giao thông, trường hợp có vướng mắc phát sinh, đề nghị các địa phương phản hồi về

UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để được hướng dẫn kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T09:34:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-19T11:21:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-19T16:42:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T16:55:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T16:55:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T16:55:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T16:56:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!